gitetur, ut omnes vires vestras ad presens interponatis ut hec

res sancta ad finem, omnibus postpositis impedimentis, perdu-

catur, sicut et in principio fecistis.

Datum in urbe nostra Constantinopolitanensi 1437, die 25

octobris, etc.

CLXVIII.

(20 dicembre 1437).

Coramoventissinio invito alla pace indirizzato dal cardinal Cesarini ai Basileesi, e

letto, a sua istanza, nella Congregazione di questo giorno. Il Sommo Pontefice, bramoso

sopra ogni cosa dell'unione nella Chiesa di Cristo, elegge giudice ed arbitro delle contro-

versie coi suddetti l'imperatore Sigismondo, la cui rettitudine d'animo e l'affezione verso

il Concilio di Basilea è nota a tutti. Vogliano dunque i congregati accettare questa via

di conciliazione, e non si rendano colpevoli d'un rifiuto che nessun argomento riuscirebbe

a giustificare. Il Cesarini annunzia esser suo divisamente di andare incontro ai greci per

soddisfare al proprio ufficio.

(Sacr. Cono. nov. et ampi, coli., tom. xxix, col. 1258. — Bibliol. Laurenz.,

Cod Stroz. 33, e. 189?) '.

Diu ac ssepe, reverendissimi patres, et scriptis et verbis re-

verendissiraus dominus cardinalis Sancii Petri et ego magna
cura humilitate, ego etiam ipso absente, nonnumquam vestras pa-

ternitates supplices deprecati suraus, ut, ad ea quse pacis sunt et

concordise vos defiectentes, cogitaretis in pace et unitate ea sancta

opera consummare, ob quse hoc in loco convenisse toti mundo
professi estis. Multa quidem. honesta et rationabilia concordile

media obtulimus, quse, si accepta extitissent, cura, magna gloria

et honore vestro, cum summa denique totius christiani populi

Isetitia essemus consumationi ipsorum sanctorum operum vici-

nioTes. Sed usque nunc permisit Dominus maiores in dies oriri

agitationes, ut forsitan, intuentes imminens ac proximum minse

nostrse periculum, ad ipsam pacem, necessitate nos instruente,

tandem libentius flecteremur. Decrevi ergo nonnunquam, cum
toties apud vos incassum de concordia verbum. fecerim, mihi

ipsi silentium indicere, ne forte, vel imprudentia vel peccatis meis

obsistentibus, dum persuadere aut profìcere loquendo enitor, dis-

suaderem atque obicerem magis. Sed profecto ardens ad fìdem

Christi et Ecciesise pacem caritas non patitur in me diuturnum

fore silentium; vim mihi quamdam infert ut importunus fiam,

' Questa esortazione è attribuita per errore dal Mansi al cardinale Giordano Orsini,

vescovo di Sabina. La causa dell'equivoco sta nella lezione del Codice da esso adoperato

che attribuisce il discorso al cardinale Sabinensij mentre dovrebbe dire : Sanctce Sabince.

Il primo è l'Orsini, vescovo di Sabina; l'altro il Cesarini, cardinale del titolo di Santa

Sabina Nel Codice Laurenziano si legge appunto ; Exhortatio cardinalis Sancle Sabine,
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et iterum atque iterum preces atque monitiones repetam, nihil-

que in tanto discrimine relinquam intentatum., hoc prsssertim tem-

pore, cum talis se occasio praebeat, quam, si bene consideremus,

caritatis Christi memores facile ad pacem ipsam inclinabimur.

Ecce proxime ex Constantinopoli nunciatum. est, dominos

imperatorem grsecorum ac patriarcbam. Constantinopolitanum ad

navigium se accingere, et infra paucos dies descendere in ve-

netorum portum. Veniunt, ut fide digni referunt, optimum ad

unionem habentes animum, et ita dispositi ut admodum verisi-

mile sit, sine unione cum Ecclesia ^ostra in patriam non re-

cessuros. Opus istud quam sanctum sit ac Deo gratum et Ec-

clesise utile, vos ipsos interrogo, qui vestris Indulgentiarum

litteris totum orbem. excitantes bis verbis utimini: « Nos ani-

» madvertentes qxiantus Dei honor et profectus Ecclesi93, quanta

» exaltatio fìdei orthodoxse, quantum incrementum nominis chri-

» stiani, quot millium animarum. salus, quantaque utilitas et

» innumerabilia bona populo christiano bine forent proventura;

» non solum impensas, sed et personas proprias fore exponen-

» das dignum iudicavimus. » Quid item in Decreto primo cum

grsecis convento ex visceribus pietatis locuti sitis audire non

pigeat; non enira aliena, sed vostra dumtaxat verba, in quibus

tunc omnes gloriabamur, repeto. Hsec illa sunt: « Quid enim

» Ecclesise catholicse felicius gloriosiusque contingere unquam

» potest, quam. quod tot orientales populi, qui numero hominum

» ab iis qui nostrse fìdei sunt non multum. distare videntur,

» in eadem. nobiscum, fìdei unitate coniungantur ? Quid utilius

» ac fructuosius ab exordio nascentis Ecclesise populus chri-

» stianus vidit vel audivit, quam quod diuturnum. pernicio-

» sumque schisma penitus extirpetur? linde et aliam reipublicae

» christianae, Deo propitio, utilitatem accrescere confìdimus. Ex
» hac enim. unione, cum facta fuerit, plurimos ex nefanda Ma-

» cometi secta ad fìdem. catholicam converti sperandum est.

» Quid igitur, prò tam piis ac salutaribus rebus, per christifì-

» deles tentandum faciendumque non esset? Quis cathoHcus, prò

» tanto nominis christiani et orthodoxse fìdei incremento, non

» modo caducam huius mundi substantiam., sed et corpus et

» animam. exponere non deberet? » Hsec verba vestra sunt cum

tanto caritatis igne eo tempore promulgata. His ergo verbis

vestris vos ipsos reconvénio, patres ac fratres, si ex corde illa
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dicebatis, si in veritate et propter Christum, non autem ad

humanam gloriam talia loquebamini. Ecce nunc cura eodem

fervore illa ipsa magnifica et gloriosa verba exequamini, et per

rei evidentiam ostendite illa ex animo processisse. Rem ipsam,

quam sermonibus commendastis, implete iam ; immo, quam miro

favore piissimus Deus usque fere ad ostium executionis conduxit,

non reiiciatis. Illum ardorem. ac vehementiam spiritus, quibus

hsec incepistis, nunc in executione deposco : illam exultationem
;

illas gratiarum actiones, et Isetitise canticum quod cecinistis :

Te Deum laudamus; illum carapanarum amoenum sonitum, cum

dorainus Henricus Henger, orator vester, de Constantinopoli re-

verteretur; illam denique menstruam proeessionem prò felici

huius rei exitu indictam : haec omnia nunc in ipso executionis

tempore vobis, patres, commemoro et auribus vestris inculco. En

audivit Dominus preces vestras; iam grseci in portu sunt vel

appropinquant, iamiam in manibus nostris est orientalis Ecclesise

tamdiu desiderata unio. Quid differtis? Quid occasionem, nescio

quam, aliqui quserunt ? Cur quosdam ex vobis iam video tristes?

Memineritis, quseso, suavium verborum illorum, quse in prooemio

Decreti Indulgentiarum cum tanta pronuntiastis caritate, vi-

delicet : « Vox illa iucunditatis et Isetitise olìm de cselo

» lapsa, eadem nunc, per os huius sanctse synodi auribus po-

» puli christiani insonans, clamat: Consolammi, consolamini,

» popule meus.... Ecce, popule Dei, adest tibi annus iubilseus....,

» annus generalis unionis Ecclesise. » Consolationem et iubi-

Iseum, quse aliis prsenuntiabatis, nunc in vobis ipsis suscipite,

et ita, ut consummationi, quse nunc est in foribus, non impe-

dimento sed adiumento sitis. Agricola, etsi per integrum annura

in excolendo praedio pervigil sit, in messe tamen vigilantius et

laboriosius desudat ut segetem metat messemque in horreo re-

condat. Quid multis opus est, ut me defatigem exhortatione *?

Verba illa vestra tanto flagrant ardore caritatis, tantamque desi-

dera flammam prseseferunt et usque adeo ignita sunt, ut, nisi

corda nobis in lapides mutata sint aut letargum patiamur, exci-

temur et ad ipsam executionem sine mora accingamur necesse

est. Scriptum est, reverendissimi patres: Servus sciens vohm-

tateni domini sui, et non faciens illam, vapulabit midtis pla-

Nell' edizione : <^ Quid luuliis opus est, ne detatigem vos frustra ì »

VOL. I. ali
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gis. Volimtas Domini haec est, ut bonus pastor animam suam.

ponat prò ovibus suis; et sicut ipse prò nobis animam suam

posLiit, ita et nos prò fratribus nostris ponere debemus. Immo
et voluntatem Domini hanc esse, ipse Dominus insinuat, ut no-

naginta novem oves, propter unam solam, bonus relinquat pa-

stor, et illam ubique ' perquirat usquequo repertam ad ovile

super humeros reducat. Quod si prò unius oviculse salute tanta

bono pastori cura est; quid, si, ex centum ovibus, quadraginta

aut quinquaginta quserendae essent? quanto tunc diligentius,

relieti s caeteris, illas investigaret? Quantse vero regiones ac pro-

vincise, non dicam urbes aut oppida, orientalium. partium diu

ab Ecclesia nostra divisa manserunt, vos ipsi testimonium su-

pra perhibuistis, dum inter nos et eos parvam numeri asseri-

tis differentiam. Ecce clementissimus Deus quod votis et ora-

tionibus postulavimus iam ad nostram conducit domum; nam
ipsi grseci et maiores eorum ^ nostrum mare navigantes, nobis

appropinquant. Procedamus igitur alacriter ipsis obviam. Scitis

quod pater ille, dum fìlium suum iuniorem redeuntem a longe

prospexisset, non expectavit ut usque ad se pergeret, sed oc-

currit, et, cadens super coUum eius, osculatus est eum. Et nos,

prò tanta fratrum nostrorum multitudine ad nos venientium, et

si aliter fieri non potest, etiam bine surgamus et occurramus

illis, eos iucundis osculis et amplexibus suscipientes. Et sicut pa-

ter hic, quem memoravi, vere piissimus Christi nostri personam

gerens, propter rancorem maioris fratris susceptionem fìlli non

dimisit, ita et nos, si forte cum aliqua persona, quacumque ex

causa, discordiam habeamus, hsec ad susceptionem fratrum no-

strorum nullum nobis afferat impedimentum; immo etquemadmo-

dum ille minorem fìlium suscepit maioremque placavit; ita et

nos uno eodemque tempore, propter Christum. et Ecclesiam, grate

occurramus grsecis tam procul venientibus, et alios nostros pa-

cificemus, concordemus, consolemur, ut simul omnes in eadem

Ecclesipe domo vitulum saginatum. epulemur cum symphonia et

Isetitia.

Quod si propter nostras domesticas discordias, reverendissimi

patres, tantum bonum, quo fere maius cogitari nequit, dissipari

' Neir.'.llz'irìiié: Si et illam sótfW piM'quiflt. »

"'' Neir eilizione : « nam quod niaiorfs nostri et nos tamdiu expetwìmnSj nostrum ma-

le etc. »
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(quod Deus avertat) contigerit, qualis, quseso, erit totius Eccle-

sise luctus, quanta desolatio christianitatis, quanta exultatio

turcorum et infidelium, qualis infamia apud homines, et quse

apud Deum nobis manebit condemnatio? Si scandalizanti unum

de pusillis Ecclesise comminatur Dominus expedire ut mola asi-

naria suspendatur ad collum suum et demergatur in profundum;

quid putandum est fiet nobis, si tot milia scandalizeraus fratrum,

nobiscum uniri quaerentium? quid item, si scandalizeraus uni-

versum populum christianum, quem. paulo ante prsedicationibus,

sermonibus, Indulgentiis ad cooperandum buie sanctse unioni

invitabamus et ad laetitiam provocabamus, dicentes : Consolamini,

consolamini, popule meus?

Sed dicet aliquis: Veniant, veniant Basileam, Avenionem vel

Sabaudiam ; alioquin impediamus potius, quominus alibi fiat eo-

rum reductio. — perditum et desperatum hominem, qui talia

non modo dixerit sed vel leviter cogitaverit! Potestne in mentem

cuiuspiam christiani cadere execrabile verbum hoc? Anne bonum

se arbitrabitur christianum, qui tot gentium. et populorum unio-

nem fieri nolit, nisi in certo fiat loco? Numquid pastor ille

evangelicus, qui nonaginta novera reliquit oves, dixit : nolo illam

ovem centesimam nisi in hoc vel in ilio loco perquirere, et, nisi

eam ibi reperiero, alibi non quserara? Num mulier illa, qu£8

dragmam perdidit, quserens ipsam, contenta fuit tantum in uno

domus angulo? nonne accendit lucernam, et totam evertit domum ?

Sed quid tu, quicumque es, dices ad ista verba memorati Decreti

primo conventi cura groecis, videlicet: «Deputati sacri Concilii,

» cognoscentes sanctara et perfectam ipsius Concilii intentionem,

» quse est ut prò honore Dei et profectu fidei catholicse nullis

» parcatur laboribus et expensis, iudicarunt non expedire, ut,

» propter locum dumtaxat, tantum, bonum. negligeretur ? » Fiat,

concedo, omnis diligentia, et veniant quocumque optatis; sed,

si obtineri nequeat, quseramus eos in fines mundi si necesse est:

in quo enim loco et in qua re sanctius atque utilius laborare

ac peregrinar! possimus. Neque apostoli Ethiopiam, Indiam aut

extrema expaverunt penetrare occidentis et orientis ut animas

Christo lucrifacerent, qui fit ipsn .' de rrelo descendit, peregri-

natus in terris et formam servi accipiens, usque ad mortem

' Neil' l'i-lizioiif : " Quia Chrislus de cfelo eie. »
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crucis progressus est ut nos salvos faceret. Et quamquam ad

hoc, quod de loco dicitur, multa tam per grsecos quam alios

dici possent quse ssepenumero hic audita sunt, in quibus interdum.

publica disputatio oblata est, et nunc, si expediret, offerretur;

nihilominus, quia verborum contentiones animos plerumque ir-

ritant, id consultius prsetereuntes, solum de pace et concordia

fraterna colloquamur.

Obiiciet forte alter : Cur versus eos transilimus ^ cum in no-

stras non ascenderint galeas? — Quid, quseso, vocabula ista:

nostrum et vestrum, in medium afferuntur? Nonne galese Summi

Pontifìcis, galese Ecclesiae sunt? Si Ecclesise, cur non nostrse?

Prseterea, quis hominum filium habens apud hostes captivum.,

si, ad eum redimendum ac reducendum, pecunias et equum mittat,

et ille alienis pecuniis redimatur alienoque equo revehatur ad pa-

trem, num desideratum ac diu qusesitum filium bonus repudiabit

pater, quem alienis pecuniis alienoque equo postliminio ^ reductum.

videt ?

Intellexistis, patres, quot bona et promovere et impedire fa-

cile potestis. Caveamus, ne supra memoratse sententise divinas

rei simus, dicentis : Servus sciens voluntatem domini sui, et

non faciens illam, vapulàbit muliis plagis.

Sed, quantum datur intelligi, haec greecorum unio ex dissidio

inter Summum Pontifìcem et nos ^ suscitato impediri potest. Co-

gitemus etiam quomodo et hoc sedare valeamus, ut simul con-

servemus unitatem Ecclesise nostree, et unionem perficiamus

Ecclesife orientalis.

Est, ut scitis, Dei voluntas maxima ac prsecipua, ut super

omnia caritatem pacemque et unitatem homines inter se custo-

diant, ita quidem, ut nec orationes nec eleemosinse Deo gratse

sint illorum, qui adversus fratres aliquid rancoris habent et

eis non reconciliantur. Possum., si volo, gesta, dieta ac litteras

vestras ubique diffusas ad huius pacis persuasionem adducere.

Vos professi estis, prò pace populi christiani huc convenisse, et,

cum aliquos principes inter se audistis dissidentes, aut epistolis

aut nunciis monuistis ad pacem, utentes verbis Domini, quse-

cumque dixit de pace et unitate, suadentes rationibus et exemplis

* Nell'edizione i pròceàamuéi
' Nell'edizione; post captivitaienij in luogo di postliminio.

* Nell'edizione : vos.
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quot bona ex pace, quot vero ex discordia proveniunt mala.

Hoc ipsum ergo sentite in vobis, quod in aliis, ne vobis dicatur:

Medìce , cura teipsimi, et illud: Qui vides in fratris oculo

festucam, in tuo cur non vides trabem? Neque enim gentes

ccstimabunt nos ' recto animo, quura magis ad inanem gloriam ca-

ptandosque hominum favores qusesisse inter extraneos pacem
;

quandoquidem quse est inter nos atque inter caput et membra

discordiam non extinguimus, nec extinguere laboramus aut co-

gitamus. Seminavit antiquus ille dolosus Sathan inter Summum
Pontifìcem et vos qusedam incentiva dissidii, qua3 usque adeo

processerunt, ut vos quidem centra ipsum, ipse nonnulla con-

tra vos feceritis ac fecerit. Hsec etsi gravia sint, quia tamen

recentia, facile cum honore vestro adliuc occurri potest. Quod

si amplius differatur, frustra providebitur, sed in perniciem

totius Ecclesise et ruinam cleri, cum perpetuo omnium qui hic

fuerunt dedecore convertetur. Illa proinde, ob quse Concilium

convocatum est, tria sancta opera infecta omnino dimittentur.

Sed, utinam in hoc insisteret infelicitatis nostrae finis, ut

illa tantum infecta remanerent, et alia multo deteriora non suc-

cederent! Nara. multo optabilius foret non inchoasse Concilium

prò extirpandis erroribus, discordiis ac deformitatibus, si hsec

eadem longe malora ac periculosiora in dies ex dissidio nostro

evenire, non tam verisimiliter quam veraciter ante oculos videa-

mus. Quot gentes spe sua defraudabuntur, si quod ad salutem

Ecclesise incoeptura est, in perniciem videant consummari; et

unde iucunditatem expectabant, suscipiant tristitiam et luctum !

Si dissidium hoc, inter nos " et Papam, diutius perseveret, et hinc

inde bellum, sicut initia demonstrant, indici oporteat; putatis grse-

corum errores aboleri posse? quot inter nostros catholicos schis-

mata et errores pullulabunt! Satis verendum est, ne tanta postea

succrescat dissentio, ut alter alterum vicissim appellet heereticum.

Quam durum et lacrimabile est ista cogitare, si ad illud cala-

mitosum perveniamus tempus in quo unus dicat, hic esse Eccle-

siam, alius illic. Non raeretur hsec a nobis Ecclesia, quse nos

educavit et magnificavit, ut eam, quam infìdeles ad angulum

redegerunt terrse, nos fìdeles coarctemus ad punctum, et quam
in pace et unitate reperimus, divisam discordemque relinqua-

' Neil' edizione : vos.

' Nf ir edizione : cos.
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mus. Per hoc quoque ecclesiasticura dissidium pacem, si qua

modo est, in populo christiano violari necesse erit. Bella enim

Inter multos principes non solum dimittemus inextincta, sed eos

qui in pace iam sunt ad dissidia commovebimus. Inito enim in

Ecclesia infelici scMsmate, continuo inter laicos orietur discordia

civilis, domestica et intestina. Et si soli ecclesiastici inter se

belliim gererent, reliquis fidelibus in pace quiescentibus, tolera-

bilius quidem videri posset; sed, proh dolor! vix erit provincia

aut civitas, in qua et ipsi sseculares diversimode propter nostras

dissensiones dissidentes mutuis blasphemiis ac maledictis se in-

vicera non dilaniant; et cum nos bine inde tueri quidem partem

suam voluerimus, alter in alterum. sseculare invocabit brachiura

prsssidiumque. Unde metuendum est, ne clerici a clericis vicissim

in direptionem tradantur et prsedam, ipsique belli auctores primi

bellorum primitias ferant; et qui aliquando per Concilium co-

gitavimus de recuperanda ecclesiastica libertate, in pharaonicam

a nobis ipsis forte dabimur servitutem.. Hoc (quod Deus avertat)

si experiemur, qui iam in Conciliis gloriamur, a nomine postea

horrebimus Concilii cum dolore et poenitentia *.

Quid tandem de tertio professionis nostree articulo, de refor-

matione loquor, ac bonis moribus reintegrandis sperandum est?

Quomodo enim. in bello corrupti mores emendar! valent, qui in pace

corriguntur vix ac difRculter, imo virtutes omnes, quas generat

pax, discordia ipsa corrumpit? Divisa enim republica, perire

penitus ac collabi inspicimus omnem. legum reverentiam morum-

que disciplinam.. Cernere est modo omnia scelesta, deforróia,

obscoena ac vitiorum monstra, quse usque nunc latuerunt, pro-

rumpere audacius in publicum audebunt, sine verecundia ulla

facinora patrare omnia. Quis audebit flagitiosum aliquem corri-

gere, quem metuat ad partem aliam. fieri transfugam ? Ambitiosi

et seditiosi tunc terram possidebunt ^; nara, si qui pauci tunc

reperirentur boni, a tot malis abhorrentes fugient et delitescent,

et solis improbis aula patebit. Quid ex bis omnibus dicet mun-

dus? Hoccine est illud: Consolamini, consolamini, popule meuSj

quod annunciabas nobis, o Basileense Concilium? ista estne illa

duplex Isetitia, et ille annus iubilceus, et annus generalis unio-

nis Ecclesias? Omnia hsec in contrarium vertet, et dicet: Immo

' Nell'edizione: « Et mcerore. »

'Nell'edizione: tunc omnia ijosmlenl.
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contristari, et iterimi contristari oportet, nam duplicem habemus

moerorem prò unione graecorum perdita, et nostra disrupta. Iste

non iubil^us sed luctnosus est annus, non generalis unionis sed

divisionis. Et invitabas me, dicet Ecclesia, ut, depositis lugubri-

bus, sumerem indumenta Isetitioe? Immo prò iis innumeris quse

video raalis, multoque peius lugubriora accipere oportebit. Ecce

(luales ex hoc dissidio carpemus fructus!

Panca dixi, et quia de audito ' et de futuro levia videntur, et

multis ^ forte non credibilia, non aliter diceraus, si (quod Deus

avortat) experiri contingat. Utinam sim falsus vates! Audio sa-

pientes idipsum dicere et timere: quod, si schisma fiat (quod Deus

prò sua pietate avertat) reliquis schismatibus quse hactenus passa

est Ecclesia hoc longe futurum videtur perniciosius. Nemo dicat:

nunquara talia permittet Deus, et Deus inquit: cogito cogitationes

pacis et non afflictionis. Si prosperar! volumus, eadem quse Deus

et nos cogitemus, nam qui nolunt henedictionem, prolungabitur

ab eis.

Sed dicunt: Faciamus debìtum nostrum; Deus non derelinquet

nos. — Sed debitum est reconciliari prius fratri suo; alioquin non

est acceptum Deo quod putas bonum facere nisi quoque con-

sulte et mature prsevisa fuerint omnia quse accidere possunt et

solent, tentare est Deum, magis quam confidere.

Sed dicet: Si fiat schisma et alius Pontifex, convocabitur

aliud Concilium, et ibi remedium dabitur iuxta Frequens Decre-

tum. — Bona circumspectio! Percutiamur et vulneremur iuvicera;

et postea ibimus ad medicum.. Quid, si pereat vulneratus ante-

quam veniat medicus? Quid, si, postquam. venerit, plaga facta

fuerit incurabilis? Quomodo consulte ex ea re speratur reme-

dium, ex quo facta est Isesio? Cur non nunc idipsum dicimus ac

facimus, quod in illud differimus tempus?

Dicunt quidam: Per nos non remanet pax. — Si sic; agamus

ergo, ut inquit apostolus, pacem cum omnibus quantum in no-

bis est habentem ; nisi vero omnia pacis media per nos aut alios

oblata, quje speciem habeant honestatis, experiamur, videri non

possumus quantum in nobis est facere.

Sed si alius obiicit : Patieraurne violari decreta nostra, con-

temni auctoritatem. Concilii, continuari abusus, infringi senten-

' Meir edizione : dp incerto. •

_\'tìir edizione : multa.
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tias hic latas, vexari supposita Concilii, non servari pollicitationes

in adhaesione Summi Pontifìcis factas, et multa huiusmodi? — Si,

reverendissimi patres, per hos qui incepti sunt processus iis

omnibus provideretur, esset forsitan tolerandum; sed, quemad-

modum supra dictum est, si hsec omnia per dissidium Ecclesise

non emendentur sed deteriora fìant, exigit prudentia ut illud

adhibeamus remedium, per quod, si hsec quse cupiraus assequi

in pace valeamus, quid nos pugnare et aliis dare pugnse cau-

sam? quid nos et totam Ecclesiam. tantis subiicere periculis

opus est?

Sed dicit alter : Ergo nunquam fiet reformatio, nunquam fiet

iustitia ; semper enim similis obiicietur schismatis metus. — Sed

dico, distinguenda esse tempora, et omnia cum prudentia et mo-

deramine facienda, ne quod fìt ad tollendum malum, aliud in-

ducat maius. Canonum. enim ac doctorum una est sententia, et

ratio naturalis id suadet: Ubi timor est schismatis, ubi maiora

timentur scandala, a correctione et executione iustitiee abstinen-

dum.

Quid autem ad hsec dicat Summus Pontifex, ssepe audistis;

qualiter, prò pace et caritate nobiscura ' habenda, destinaverit

huc duos reverendissimos dominos, cardinales legatos Sanctae

Crucis et Sancti Petri. Quantae integritatis et sanctimonise li

sint, orbis noscit totus; per hos ait obtulisse observantiam de-

cretorumque electionibus, et aliis, de quibus tunc agebatur. Po-

tissime petebat ut quae prò necessaria sedis apostolicse alia-

rumque sedium sustentatione synodus pollicita fuerat et asqui-

tati consentanea erant, per nos implerentur. Alia etiam omnia

per eosdem obtulisse dicit, quse honori utilitatique huius Con-

cilii et suppositorum eius conducerent, et presertim omnem
substantiam et facultatem Ecclesise romanae exponere ut nego-

tium grsecorum iuxta promissionem nostram feliciter consummari

posset. His adiicit, quoad reformationem, per suas litteras nos

aliquando hortatus fuerit, primumque se esse qui, in quibus

necessarium est, reformari cupiat, omnesque auferri abusus, sal-

vis rectis et licitis usibus ^ a Sanctis Patribus traditis et obser-

vatis, salva etiam sedis apostolicse auctoritate, quam dolet nimium

hic contemni. Conqueritur etiam quod ea quse Summi Pontifì-

' \ell' edizione : l'obiscum. ' *

' Neil' l'ili^ione : regulis.
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ces soli exercere solebant, immo quse, defunctis Pontificibus, Con-

cilia non tangebant sed reservabant successoribus, hic passim

etsine delectu \ tamquam auntoritas papalis in Ecclesia non esset,

expediuntur. Et, quantum ad observantiam decretorum nostrorum

attinet, asserii nusquam minus quam hic, ubi facta sunt, ipsa

decreta servari, neque in aliquo loco ita ssepe violari, sicut in

propria officina. Quod autem nos dicimus de sententiis nostris,

ibidem dicit ipse et amplius de sententiis in curia legitime la-

tis, quse hic passim in dubio refricantur ^; idipsum, quod de

violatione promissionis in adhaesione factee conquerimur, con-

queritur et ipse de non servatis promissionibus quibusdam
synodalibus sibi factis. Quid multa? Et nos de ipso, et ipse

de nobis vicissim graves agimus querelas, et quidquid nos

in eo culpamus ac redarguimus, idem in nos ipse retorquet.

Et si haec per epistolas, tractatus, libellos ^ allegationes disce-

ptanda sunt, et nobis et ipsi non deerit advocatorum, oratorum et

declamatorum copia, qui, prò facilitate ingenii, possint se invicem

confutare et audientibus multa suadere. Quid aliud ergo agimus,

nisi, dum quilibet partem suam tueri conatur, aliam turpiter

denigrai, dehonesiai et decolorai : et sic hinc inde verenda nos-

tra * (falsane an vera, Deus scit) in derisum et subsannationem

detegimus, et nos ioti mundo facimus coniemptibiles. Et iam istis

concertationibus ad hoc ventum est, quod gladium e vagina

utraque pars eduxit. Non superest nisi ut vibretur^ et infliga-

iur vulnus, quod, ut videro est, non manus, non pedes, sed

primo ictu ipsum transfìgat cor. Vse nobis, vae sibi, si ad tan-

tam prolabamur dementiam! Vse clero, vse Ecclesiae, si gladium

mox in vaginam, iuxta sententiam Salvatoris, non reponimus!

Cur ergo ante illaia vulnera, o magistri et prsecepiores Ec-

clesise, persuasores pacis in populo christiano, de pace non

cogitamus, quandoquidem iis poenalibus et diffamatoriis proces-

sibus non ad intentum reformationis, non ad conservationem

auctoritatis seu decretorum Concilii, sed palam ad excidium de-

venitur Ecclesise?

Usque nunc, zelo caritatis accensus, vestras reverendissimas

paternitaies ad pacem cum Summo Pontifice exhortatus fui, ex

' Nell'edizione: « Et libere. »

' Neil' edizione: In dubiitm referre conantur.
' Neil' edizione in luogo di lihelloSj si legge : orationes.

'Nell'edizione, in luogo di verenda nostra^ si legge: crimina..
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qua salus pendet Ecclesise ; hsec eadem erga ipsum Summum
Pontiflcem dieta esse intelligo. Utrique enìm incurabit pacem cogi-

tare ac quserere, et tam ipse quam vos apud Deum. et homines,

cum venia utriusque dixerim, rei eritis, si pacem recusetis. Video,

si vultis Dei muuera ', viam facillimam., iara forte apertam, qua
invicem pacem. habere, grsecos unire, et reliqua perfìcere sancta

opera, et totam. demum christianitatem consolari poteritis. Pridem
serenissimus dominus imperator Romanorum suis nunciavit ora-

toribus, Sum.mum Pontiflcem omnium, controversiarum, quas cum
vestris paternitatibus habet, velie Suam imperialem Maiestatem

iudicem. et arbitrum facere. Si paternitates vestrse idipsum agere

decreverint, sicut certe tenentur, pax dici potest iam facta. Quod
si Summus Pontifex id egit, vos ^ multo magis id facere debere

existimat unusquisque. Si probatio amoris exhibitio est operis,

proculdubio plurima dedit ipse dominus imperator suse affectio-

nis in nos ^ iamdiu testimonia. Scimus omnes quanta fecerit, quot-

que se submiserit laboribus ac periculis, ut nos protegeret, Con-

cilium fundaret, stabiliret et augeret; nemo mortalium est, cui

seque ut sibi honor ac profectus noster * sit cordi. Et cum hsec

omnia propter reformationem facere dicatis, nuUus est, tam prae-

sens quam absens, qui litteris ac nunciis nos magis quam ille

sollicitaverit ad reformationem. ^ Quid autem non quasi homo,

sed velut angelus Domini egerit prò extinguendo ilio inveterato

schismate, quod tandem, opera potentissim.8e suse constantise,

deletum est, plerique nostrum eo tempore viderunt, ac totus

mundus cura, summa l?etitia et eius laude admirans commemo-

rat. Cum ergo tam nobis affectum propitium.que ac favorabilem.

dederit vobis Deus principem, sine longiori deliberatione, uno ore

unoque animo, ipsum in arbitrum. et decisorem. harum pestife-

rarum. litium acclamemus. Quod nisi fecerimus, per nos negle-

cta esse Ecclesiae pax iudicabitur, et nobis tota adscribetur culpa.

Agite igitur, o patres, ne cunctemini amplecti cum gratiarum

actione munus hoc, quod divina miseratio in hac rerum turbu-

lentia largiri dignata est.

Et quamquam expeditior via ista sit, nihilominus, more pe-

' Neil' edizione: « Video atUem viam etc. »

" Neir edizione: nos.

'Nell'edizione: vos.

' Nell'edizione: '< Ac decus nostrum sit etc. »

'' Neil' edizione ; « A.d pacem. >.-
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riti medici qui uni morbo plures providet medicinas, aperiatur

et alia; multi enim fortasse audire prius cuperent pacis condi-

tiones. Monitoriura vestrum gravat Papam, Papse translatio tur-

bat vos; translationem didt ipse fecisse propter monitorium,

vos autem. monitorium propter non observantiara decretorum.

Tollantur pariter monitorium ac translatio, et Summus Ponti-

fex certifìcet nos modis conyenientibus de observandis decretis,

quse talia fìant ut simul reformationi et honori sedis apostoli-

cse provideant. Ecce cum pace et honore vestro habebitis quod

optatis: quod quidem per contentiones posset consequi num-

quam. Et cum per hunc modum nostro desiderio satisfìeri videa-

mur; cur nos et Ecclesiam tanto tempore subiicimus discrimini?

Et quum grseci iam sint in foribus, ne tam divinum periclite-

tur opus, mox pergant ad portum aliqui prsestantiores ex no-

bis, qui ipsis grsecis omni conatu suadeant ut hoc \ vel Avi-

nionem aut Sabaudiam proficiscantur, fìatque in hoc exacta et

extrema diligentia. Si obtineri potest, in nomine Domini conten-

temur omnes, et illuc accedamus; si vero, adhibita omni cura,

fieri nequeat, cum eis de aliquo loco disponatur, nobis bene ®

tuto, et accommodo graecis ac Summo Pontifici. Sine grsecis

enim ipsorum unio fieri non potest '; ipsi autem prsesentiam

Papse in Concilio ilio omnino exposcunt: quse quidem multis

ex causis opportuna valde est et quodammodo necessaria. Et

ex nunc, et praesertim. in ipso Concilio oecumenico, omnium prse-

teritarum dissentionum obliti, cum caritate et unanimitate prò

unione orientalis Ecclesise et morum reformatione totis inten-

damus viribus. Interim vero, dum ista peraguntur, quiescant

hinc inde processus et agitationes ; expensse autem, hactenus fa-

ctse prò negotiis grsecorum, in omnem eventum iis qui eas fe-

cerunt restituantur omnes.

Ecce, reverendissimi patres, cum. summa gloria vostra uni-

tatem Ecclesise nostrse conservare et unionem orientalium popu-

lorum, opus quoque sanctus reformationis, quod usque adeo desi-

derare dicimus, perficere in manu vestra est. Pro Deo ergo, cum.

intentum nostrum piene ac quiete assequi possimus, Ecclesise si-

m.ul ac nobis pacem. demus, ipsamque et pariter nos consolemur,

Leggi : h^ir-.

Nell'edizione: •< Nobis (amen tuto. »

Nell'edizione: « Cum graecis enim shic ijiso unio fieri non potest. »
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sicut polliciti sumus, ubique prsedicantes : Consolamini, consoia-

mini, popule meus. Totus vero populus christianus, qui ex ista

sola dissidii suspicione contristatur et moeret, ex hac nostra

concordia consolabitur et exultabit, et nos tamquam patres et

angelos Dei venerabitur, et dignis laudum. extollet prseconiis.

Obsecro igitur, omni quanta possum humilitate, obtestorque ve-

strum quemlibet per illud terribi]e tribunal Christi et per illuni

horribilem. iudicii diem quo, velimus nolimus, omnium cogitatio-

num et actionum nostrarura rationem reddemus; perque ipsum

redemptorem nostrum Dominum lesum Christum, supplex exoro,

qui, veniens in mundum, pacem annuntiavit; conversans in

mundo, pacem. prsedicavit; transiens ex mundo, pacem reli-

quit ; resurgens a mundo, paoo vohis dicebat discipulis ; cuiusque

omnis actio et doctrina pacem et caritatem redolet; per ipsum,

inquam, mediatorem Dei et hominum, Christum, qui, sanguine

suo pretioso, mundum divinse iustitiae reconcilians, pacem. fecit

inter Deum et hominem; cum internis lacrymis supplico, ut me-

dia hsec pacis, honesta quidem et rationabilia et vestris satisfa-

centia desideriis, araplecti dignemini. Quod si egeritis, maximum
in ceelo et in terra facietis gaudium; Deum in omnibus vobis

propitium reddetis ; hominum corda ad vestram trahetis obedien-

tiam. et devotionem ; memoria quoque nominis vestri in perpetua

benedictione erit. Secus vero si feceritis (quod Deus avertat), in-

numerabilium scandalorum., quse ex hoc sequeretur dissidio, tota

vobis imputabitur culpa, et dicet mundus: vos sponte et data

opera posuisse in Ecclesia pacifica bellum; sub specie reforma-

tionis proprias voluisse ambitiones et passiones explere.

Demum, prò huius executione concordise et ad satisfaciendum

muneri meo \ versus ipsos grsecos in nomine Domini proficisci

intendens , offero reverendissimis paternitatibus vestris hanc

meam exiguam personam et quidquid in me est virium ad labo-

randum et operandum et cuncta agendum, quse prò pace Ecclesise

nostrse et unione grsecorum. atque honore vestro mihi iubere

dignati fuerint. Laus Deo, etc. Amen.

Die veneris, 20 decemhris 1437^ in generali Congregatione

sacri Concini Basiliensis, instante reverendissimo patre domino

cardinali Sabine legato, leda fuit presens exhortatio.

' Nel Codice: « Ad satisfacionduin debito nostro, >>
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(30 dicembre 1437).

Eugenio IV rimette in sua grazia Lodovico Fontano, il quale avea sostenuto a Ba-

silea le parti dei nemici del Papa.

[Bibliot. Barbcì-m., Cod. XVI, 85. p. 423).

EvGENivs etc. Dilecto filio magistro Ludovico Fontano de Ur-

be, notarlo nostro, salutem etc.

Cum, propter utriusque iuris summam peritiam, prsesentia

tua apud sedera apostolicam, cuius notarius es, admodum. utilis

esse possit, nostrisque et romanse Ecclesias servitiis exercere de-

sideres, ne quavis causa seu suspitio te ab hoc retrahere possit

aut tuum ad nos accessum differre, tenore praesentium, si quid

per te dictum aut factum in prseteritum Basilese vel alibi fue-

rit seu fuisse asseratur contra personam nostrana aut fratrum

nostrorum sanctae romanse Ecclesise cardinalium. seu Ecclesiam

ipsam romanam, etiamsi crimen saperet Isesae maiestatis aut qiiod-

cumque grave et enorme delictum, et quicquid id esset pro-

pter quod quovis modo ex prsefatis causis adversus te procedi

posset; ex corde indulgemus, et ex certa scientia totaliter re-

mittimus, et, ad cautelam, penitus abolemus et abolitum esse

volumus et determinamus; ita ut nullo tempore criminaliter

aut civiliter per inquisitionem, accusationem, denunciationem

aut exceptionem, ordinarie vel extraordinarie, corara quocumque

indice ordinario vel delegato, in curia romana vel extra, adver-

sus te procedi quomodolibet possit; quinimo, tamquam si nihil

contra nos aut sedem. apostolicam per te dictum aut factum fuis-

set, volumus te omnibus privilegiis, gratiis, immunitatibus, liber-

tateque ac securitate frui et gaudere, quibus alii nostri officiales.

qui nobis semper fideliter servierint, frui et gaudere solent ac

possunt.

Datum Ferrarioe *, penultima decembris 1437, anno VII.

' Leo-i?i Bononice. se la data del ariorno è esatta.
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(30 dicembre 1437).

Bolla ci' Eugenio IV, colla quale, attesoché quei di Basilea si ostinino sempre più nella

loro ribellioni', dichiaransi purificate le condizioni della Bolla Doctoris gentium e perciò tra-

sferito definitivamenle a Ferrara il Concilio, al qualfl .si darà principio il di 8 del prossimo

iBese di gennaio. Si ordina a tutti coloro cui appartiene lo intervenirvi, che al più presto

\"i si rechino.

(JusTiiMAN, Aria Cunc- Fìor.j pari, i, § 14) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuarli rei

memoriam.

Pridem, ex iustìs et rationabilibus ac urgeiitissimis causis,

ad multa inconvenientia in Dei Ecclesia imminentia pericula

submovenda, prsssertim scissurse et divisionis gravissimse, nec-

non impedimenti futurse sanctus unionis occidentalis et orienta-

lis Ecclesise animum nostrum digne moventibus, xiv kalendas

octobris proxime prseteriti, de venerabilium fratrum nostrorum

ranctse romanse Ecclesioe cardinalium. Consilio et assensu, pluri-

mis etiam adhibitis venerabilibus fratribus et dilectis fìliis ar-

chiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, aliisque prselatis in

nostra curia existentibus idem, consulentibus atque laudantibus,

civitatem. Ferrariensem. prò celebrando Concilio etiam oecume-

nico ex tunc assumpsimus, nominavimus et etiam deputavimus;

ad eamque civitatem Basileense Concilium., ad omnes et singu-

los effectus prò quibus Basilese fuerat congregatum, et ex tunc

transtulimus et translatum. esse declaravimus, si et in quantum.

m dicto Basileensi Concilio existentes perseverarent in suo ob-

stinato proposito, vigore cuiusdam prsetensi monitorii, seu ci-

tatorii, procedendo, aut aliam. novitatem contra nos et venera-

biles fratres nostros sanctse romanee Ecclesise cardinales prBsfa-

tos, vel prsesidentes aut oratores nostros, qui in dicto Concilio

fuerunt, faciendo, vel a die dicti citatorii factum continuando

vel servando, prout in nostris litteris super idem confectis ple-

nius continetur. Sperantes ex hac nostra conditionali provisione,

' Si trova questo Docuuieulo anche Dfl Ood. Vatic. W'iè a e. 48 ? e 63,
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veluti in eorura Basileaì existentium mera libertate reposita,

ipsos a tam periculosis novitatibus faciliter abstinere debere.

Verum, illi ipsi, avertentes se ne paci Ecclesise et unitati

consulerent, neve iam parata^ unioni occidentalis et orientalis

Ecclesice, prò qua carissimum. in Christo filiuin Romseorum

imperatorem et venerabilem fratrem Constantinopolitanum pa-

triarcham dietim expectamus, et iam plurimi ex eorura. dome-

sticis cum una ex galeis nostris in portum Venetiarum appli-

cuerunt, prospicerent, ut debebant; quin potius, turbationem

super turbationem apponere satagentes, accusationem contumarise

contra nos admittere prffisumpserunt, nosque contumaces fora

decernentes; postea, iv idus prsedicti mensis octobris, per quod-

dam assertum Decretum contra nos et venerabiles fratres nosti'os

multa gravia, et scissur?e in Ecclesia Dei iam proximce cumula-

runt, aliaque plurima ab omni cantate et pace penitus aliena

servare ausi sunt, parati etiam, quantum in eis est, licet sub

quodam reformationis* fuco, omne suum opus ad irreparabilis

deformationis, ut iam. aperte cognoscitur, extrema perducerp,

nisi, miserante Deo, opportuno et celeri remedio obvietur.

Nos igitur, tam imm.inentibus malorum periculis volentes (ut

ex debito nostri pastoralis ofRcii tenemur) opportune consulere,

de prsedictorum venerabilium fratrum nostrorum sanctse roma-

nse Ecclesise cardinalium Consilio et assensu, conditiones, in di-

ctis nostris litteris contentas, fuisse et esse purificatas, dictum-

que Basileense Concilium ad prffifatam civitatem Ferrariensera

fuisse et esse translatum declaramus, illudque, auctoritate et

assensu ac Consilio prsedictis, in dieta civitate Ferrariensi ce-

lebrandum ac die octava proximi mensis ianuarii inchoandum

ac continuandum decernimus; auctoritate apostolica per prsesen-

tes mandantes omnibus et singulis, qui ad generalia Concilia

de iure venire tenentur et consueverunt, ad ipsum Concilium sir

translatum, vigore iuramenti per eos preestiti, quantocius se trans-

ferre procurent.

Nulli ergo omnino hominum liceat liane paginam nosir^?

declarationis, constitutionis et mandati infringere, vel ei ausu

temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prsesarapserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.
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Datum Bononise, anno incarnationis dominicse 1437, kalen-

dis ianuarii ', pontificatus nostri anno VII.

Ego Eugenius catholicse Ecclesise episcopus sub-

scripsi.

Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi.

Ego lordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

Ego Antonius^ tituli Sancti Marcelli, presbyter car-

dinalis subscripsi.

Ego Nicolaus, tituli Sanctae Crucis, presbyter cardi-

nalis subscripsi.

Ego Franciscus, tituli Sancti Clementis, presbyter

cardinalis subscripsi.

Ego Prosper, Sancti Georgii ad velum aureum, dia-

conus cardinalis subscripsi.

Ego Dominicus, Sanct^e Marise in via lata, diaconus

cardinalis subscripsi.

' Nel Cod. Vatic. 4128, nei due luoghi indicati, la data è: ut kalendas ianuarii. E cosi

dev'essere, essendo, nella Bolla, chiamato prossimo il mese di genaaio, il che non po-

trebbe dirsi se la data del Documento fosse il 1.° di detto mese. Aggiungi che nel Docu-

mento CLXXiv è citata questa Bolla colla data iii halendas ianuarii.
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(2 gennaio 1438).

Eug.Miio IV elegge a presidente de! Concilio, già trasferito a Ferrara, Niccolò Al

bergati, cardinale di Santa Croce, con l'acoltà di dar principio al medesimo, continuarlo

presiederlo tino al suo arrivo.

(JusTiNiAN., Ada Cono. Fior., part. i, § 19) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Nicolao,

titilli Sanct?e Crucis in lerusalem., presbjtero cardinali, aposto-

licse sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Dum onus iiniversalis gregis dominici, superna dispositione

nobis iniunctum, diligenter attendiraus, et nostrum perspicimus

imperfectura, videntes quod nequimus circa singula. per nosmet-

ipsos exsolvere debitum apostolicDe servitutis, nonnunquam vi-

ros excellentes atque insignes, dignitatis splendore prseditos et

virtute conspicuos et illustres, de quorum spectata fide, sapientia,

altitudine consilii et scientise claritate flrmam. spem plenamque

fiduciam obtineraus, in partem negotiorum et rerum agendarum.,

Statum et Ecclesiam. concernentium., assumimus, ut per ipsos,

vices nostras supplentes, et ipsorum comparatione salubri nos prò

tempore alleviantes, nostri oneris gravitatem et ministerium

nobis commissum, favente divina gratia, facilius et efficacius

exequi valeamus.

Cum itaque nos nuper Basileense Concilium., ex certis causis

urgentissimis ac paci Ecclesise necessariis, ad civitatem Ferra-

riensem, de venerabilium fratrum nostrorum sanctss romanse

Ecclesise cardinalium Consilio et assensu, duxerimus auctoritate

apostolica transferendum, ac postmodum ipsum Concilium, in

quo quamprimum intendimus et volumus personaliter interesse,

certo tempore tunc expresso inchoandum statuerimus ac etiam

celebrandum. ; nos, considerantes prsecipua virtutum dona, qui-

bus personam tuam Altissimus insignivit, quodque sapientia tua

in magnis et arduis nostris et Ecclesise negotiis summa cum

' Questo Documento si tiova anche, ma incompleto, nel Cod. Vatlc. 4128, p. 49.

VCL. I. ce
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prudentìa, integrìtate versata, ingentem laudem tuis operibus

comparavit, ac ideo in Domino confìdentes, quod solitam pru-

dentiam, fidem et integritatem prsestabis similiter in reliquis

negotiis tuse circumspectioni de ceetero committendis; te, de eo-

rumdem fratrum Consilio, sedis apostolici© legatura, cum piena

potestate legati de latere, necnon nostrum et ipsius sedis in prse-

fato Concilio Ferrarise celebrando prsesidentem, eadem auctori-

tate tenore prsesentium facimus, constituimus et etiam depu-

tamus.

Circumspectioni tuse Concilium huiusmodi in eadem civitate

inchoandi, continuandi et prosequendi, ac, donec nos persona-

liter accesserimus, nostro et ipsius sedis nomine praesidendi,

et cum ipsius Concilii Consilio et approbatione, auctoritate prse-

dicta, ordinandi, decernendi et statuendi omnia et singula quse

ad pacem, exaltationem et reformationem Ecclesiie universalis,

et prò illius unitate conservanda, necnon occidentalis et orien-

talis Ecclesjarum unione, paceque et tranquillitate populi chri-

stiani, ac extirpatione hssresum, utilia seu necessaria videbuntur;

necnon omnium et singulorum plenaria executione propter quse

Concilium Basileae fuit ab initio constitutum, et etiam alium

vel alios, de quibus et prout tibi videbitur, de preemissis exe-

quendis, loco tui substituendi ; contradictores vero quoslibet

et rebelles cuiuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis vel

conditionis fuerint, et quacumque ecclesiastica vel mundana

prsefulgeant dignitate, auctoritate nostra, per censuram. eccle-

siasticam, appellatione postposita, ac etiam cum invocatione bra-

chii ssecularis, compescendi; omniaque alia et singula tractandi,

statuendi, agendi, mandandi, ordinandi, concludendi et exequen-

di, quse in prsemissis prò statu prsedictse sedis ac romanse Ec-

clesise, necnon occidentalis et orientalis Ecclesise unitate, refor-

matione morum, statuque pacifico reipublicse christianse noveris

profutura; auctoritate prsedicta concedimus plenariam potestatem:

ratum et gratum habituri quidquid per te aut a te substituendos

in ipso Concilio, nostro nomine, fuerit statutum et decretum,

idque faciemus, auctore Domino, firmiter observari.

Quoclrca circumspectioni tuse iniungimus et mandamus per

prsesentes, quatenus iniunctum tuis humeris onus laboris huius-

modi, prò divina nostraque et ipsius sedis reverentia, sic in

virtute Domini, iuxta tibi a Deo datam prudentiara, prò univer-
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salis Ecclesise augmento fidei ac populi christiani, fidelium pace

et tranquillitate, coneris laudabiliter exequi, ut ex tuis bonis

operibus fructus desiderati proveniant, atque illam, quse recte

sentientibus recteque agentibus prò possibili a Deo est, propo-

sitam mercedem seternse glorise consequaris.

Datum Bononise, anno incarnationis dominicse 1437, iv nonas

ianuarii, pontificatus nostri anno VII.

CLXXII.

(A' primi di gennaio 1438).

TI Sommo Pontefice ordina al cardinal Cesarini, in virtù dì santa obbedienza, di re^

carsi al Concilio di Ferrara.

[Bibliot. Barbeì-in., Cod. XVI, 85, p. 458).

Dilecte fili etc.

His proximis diebus per literas nostras certi tenoris in

generali Concistorio decrevimus atque declaravimus transla-

tionem quondam Basiliensis Concilii ad civitatem Ferrariensem.

prò cecumenico Concilio ibidem celebrando, dudum per nosfactam,

vim et efficaciam sortitam fuisse, cum conditiones, in literis dictse

translationis adiectse, adimpletse et purifìcatae fuerint. Decrevimus

insuper ut in dieta civitate octavo die prsesentis mensis oecu-

menicura Concilium congregatum extitit cum autem pars ' Deo

auctore principium fecerat ^ et deinde prosequatur ea quse ad

pacem fìdelium et csetera alia quorum gratia dictum quondam

Basiliense Concilium congregatum extitit,

Cum autem pars qusedam. prselatorum greecorum cecumenico

Concilio venientium. ad portum Venetiarum, applicuerit, et ca-

rissimum in Christo fìlium nostrum lohannem, Romaeorum im-

peratorem -illustrem., ac venerabilem fratrem. nostrum Joseph,

patriarcham Constantinopolitanum, cum reliqua grsecorum. prse-

latorum multitudine ad eumdem , portum cum nostris galeis pro-

pere venturos esse non dubitemus, desiderio pacis fìdelium in-

ducti hodie cedulam affigi facinius, qua declaratur nos roma-

nam curiam ad decimam. octavam diem huius mensis ad dictam

civitatem Ferrariensem transtulisse.

Verum., cum hanc exoptatam. et salutarem. occidentalis et

orientalis Ecclesise unionem omnes, qui christiano nomine glo-

' Le parole : còiigtegatum extitit cum auteWi pars che Vengono dopo Concilium (e che

leggoiisl anche più sotto) furono evidentemenie anticipate dall'amanuense a causa della

ripetizione della parola Concilium; e quindi in questo luogo (dove non si prestano ad

alcun significalo) debbono sopprimersi.

' Forse : faciat.
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riantur, creteris rebus prseponere debeant, circumspectionem

tuam stricte requirimus et liortamur in Domino, eidem etiam

in virtute sanctoc obedientise iniungentes, ut te subito ponas ad

iter, et ad civitatem Ferrarienseui accedas, nosque de recessu et

progressibus tuis continuo facias per tuas literas certiores, qui

de tuo adventu valde Isetabimur, tuam semper intendentes ho-

norare personam, integritate vitse et maturitate consilii prse-

stantem.. Quas tuas virtutes nunc, cum tempus postulat, quem-

admodum hactenus fecisti, i^ bis salutaribus fìdei et "Ecclesise

negotiis ad usum suum nos et Ecclesia requirimus, cui Ecclesise

te Deus per suam gratiam. dedicavit.

Velis itaque laeto animo ad dictam. civitatem accedere, et,

postpositis omnibus aliis, maximis et . necessariis negotiis de-

servire. Qua in liortatione flnera. facere decrevimus, cum. circum-

spectionem tuam ad hoc sanctum opus componendum summo
devotionis ardore inflammatum esse cognovimus, hoc dumtaxat

adiicientes ut non solum hi, qui in hac causa Dei praesidium et

favorem exhibebunt, apud Deum ipsum et homines veram laudem

assequentur et gloriam ; sed tempora ipsa, quibus tot amicorum *

divisio in (Dei cleraentia) unicam veritatis catholicae fìdei cogni-

tionem conversa erit, felicia profecto existimari debebunt.

Datum Bononiae etc.

' Forse : animorum.

CLXXIII.

(8 gennaio 1438).

Cedala letta dal cardinale di Santa Croce nella solenne inaugurazione del Concilio

di Ferrara, celebrata in questo giorno. Il legato pontificio, dopo aver fatto leggere il De-

creto conciliare del 7 maggio 1437 (Doc. cxx), le cjuattro lettere apostoliche del 17 set-